ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ АЛКОГОЛЬНОГО РЫНКА

(РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ)

П Р И К А З

от г. №

МОСКВА

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного

рынка государственной услуги по пломбированию автоматических
средств измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в

готовой продукции, объема готовой продукции, пломбированию
технических средств фиксации и передачи информации об объеме

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции в единую государственную

автоматизированную информационную систему учета объема
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, пломбированию оборудования для учета
объема перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и

нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового
спирта более 25 процентов объема готовой продукции, утвержденный

приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка
от 1 августа 2013 г. № 192

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с

Федеральным законом от 31 декабря 2014 г. № 490-ФЗ «О внесении

изменений в федеральный закон «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции» и внесении изменений в отдельные законодательные акты

2

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2015, № 1, ст. 43) п р и к а з ы в а ю :

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

Административный регламент предоставления Федеральной службой по

регулированию алкогольного рынка государственной услуги по

пломбированию автоматических средств измерения и учета концентрации и

объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

пломбированию технических средств фиксации и передачи информации об

объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции в единую государственную

автоматизированную информационную систему учета объема производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

пломбированию оборудования для учета объема перевозок этилового спирта

(в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с

содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой

продукции, утвержденный приказом Федеральной службы по регулированию

алкогольного рынка от 1 августа 2013 г. № 192 (зарегистрирован Минюстом

России 31 декабря 2013 г., регистрационный № 31002)1.

Руководитель И.Чуян

1 с изменениями, внесенными приказом Росалкогольрегулирования от 31 октября 2014 г. № 348
(зарегистрирован Минюстом России 1 декабря 2014 г., регистрационный № 35020)

Утверждены
приказом Росалкогольрегулирования

2015 г. №

Изменения, которые вносятся в Административный регламент
предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного

рынка государственной услуги по пломбированию автоматических
средств измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в

готовой продукции, объема готовой продукции, пломбированию
технических средств фиксации и передачи информации об объеме

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции в единую государственную

автоматизированную информационную систему учета объема
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, пломбированию оборудования для учета
объема перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и

нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового
спирта более 25 процентов объема готовой продукции, утвержденный

приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка
от 1 августа 2013 г. № 192

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Настоящий Административный регламент устанавливает сроки и

последовательность административных процедур и административных

действий Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, порядок

взаимодействия между ее структурными подразделениями и должностными

лицами, а также взаимодействие:

с организациями при предоставлении государственной услуги по

пломбированию автоматических средств измерения и учета концентрации и

объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

пломбированию технических средств фиксации и передачи информации об

объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную

информационную систему учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пломбированию

оборудования для учета объема перевозок этилового спирта (в том числе

2

денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием

этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;

с сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями,

индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими)

хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»

(далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), при предоставлении

государственной услуги по пломбированию технических средств фиксации и

передачи информации об объеме поставок алкогольной продукции в единую

государственную автоматизированную информационную систему учета объема

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции.».

2. В пункте 2:

слова «(далее - организация)» заменить словами «(далее - заявитель)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Государственная услуга по пломбированию технических средств

фиксации и передачи информации об объеме поставок алкогольной продукции

в ЕГАИС (далее - технические средства), которые должны быть

опломбированы в соответствии с законодательством Российской Федерации в

сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, предоставляется сельскохозяйственным

товаропроизводителям, планирующим осуществлять или осуществляющим

деятельность по производству, хранению, поставкам и розничной продаже

произведенной винодельческой продукции (далее - заявитель).».

3. В пункте 17:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии

сельского хозяйства» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2008, № 24, ст. 2796; № 30 (ч. 2) ст. 3616; № 49, ст. 5748; 2009, № 1, ст. 26;

3

№ 14, ст. 1581; №30, ст. 3735; 2011, №31, ст. 4700; 2012, № 10, ст. 1154; 2013,

№ 27, ст. 3477; № 30 (ч. 1), ст. 4069; 2015, № 1 (ч. 1), ст. 20; № 7, ст. 1017);»;

абзацы третий - пятнадцатый считать абзацами четвертым -

шестнадцатым.

4. Пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«Пломбирование (снятие пломб) технических средств

сельскохозяйственного товаропроизводителя осуществляется на основании

заявления о пломбировании (снятии пломб), оформленного согласно

Приложению № 2.1, и документов, указанных в подпункте 2.1 пункта 21

Административного регламента, поданных в территориальный орган

Росалкогольрегулирования по месту осуществления деятельности.».

5. В пункте 20:

а) в абзаце третьем слова «руководителем организации или

уполномоченным лицом организации и заверяется печатью организации»

заменить словами «руководителем заявителя или уполномоченным лицом

заявителя и заверяется печатью заявителя (при наличии печати)»;

б) в абзаце четвертом слово «организации» заменить словом «заявителя».

6. В пункте 21:

а) в абзаце первом слово «организация» заменить словом «заявитель»;

б) в подпунктах 1 - 3 после слов «печатью организации» дополнить

словами «(при наличии печати)»;

в) в абзаце первом подпункта 2 после слов «технических средств»

дополнить словом «организации»;

г) дополнить новым подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) при пломбировании технических средств сельскохозяйственного

товаропроизводителя:

подписанный руководителем сельскохозяйственного

товаропроизводителя (руководителем организации, главой крестьянского

(фермерского) хозяйства, индивидуальным предпринимателем) или

уполномоченным лицом и заверенный печатью (при наличии печати) и

4

обслуживающей организацией Акт о подключении технических средств

сельскохозяйственного товаропроизводителя к техническим средствам ЕГАИС

(далее - Акт о подключении);

копии технической документации, подтверждающей соответствие

технических средств требованиям, установленным постановлением № 873,

заверенные подписью руководителя сельскохозяйственного

товаропроизводителя (руководителя организации, главы крестьянского

(фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя) или

уполномоченного лица и печатью (при наличии печати);».

7. В пунктах 22, 23 слова «от организации» заменить словами

«от заявителя».

8. В подпункте 1 пункта 27 слова «технических средств организации»

заменить словами «технических средств заявителя».

9. В пунктах 38, 40, 41, 42, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 64, 69, 70, 71 слово

«организациия» в соответствующем падеже заменить словом «заявителя» в

соответствующем падеже.

10. В пункте 47 слова «перечисленным в подпунктах 1 и 2 пункта 21»

изложить в редакции «перечисленным в подпунктах 1, 2 и 2.1 пункта 21».

11. Наименование раздела «Пломбирование средств измерения,

технических средств организации на основании заявления организации о

пломбировании» изложить в редакции «Пломбирование средств измерения,

технических средств заявителя на основании заявления заявителя о

пломбировании».

12. Наименование раздела «Снятие пломб со средств измерения,

технических средств, оборудования для учета объема перевозок на основании

заявления организации о снятии пломб» изложить в редакции «Снятие пломб

со средств измерения, технических средств, оборудования для учета объема

перевозок на основании заявления заявителя о снятии пломб».

13. Приложение № 1 изложить в редакции согласно Приложению № 1 к

настоящим изменениям.

5

14. В Приложениях №№ 2-5 слово «организация» в соответствующем

падеже заменить словом «заявитель» в соответствующем падеже.

15. Дополнить новым Приложением № 2.1, изложив его в редакции

согласно Приложению № 2 к настоящим изменениям.

6

Приложение № 1 к Изменениям,
которые вносятся в Административный регламент

предоставления Федеральной службой по регулированию
алкогольного рынка государственной услуги по пломбированию

автоматических средств измерения и учета концентрации и объема
безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

пломбированию технических средств фиксации и передачи
информации об объеме производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую
государственную автоматизированную информационную
систему учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
пломбированию оборудования для учета объема перевозок
этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной

спиртосодержащей продукции с содержанием этилового
спирта более 25 процентов объема готовой продукции,

утвержденный приказом Росалкогольрегулирования
от 1 августа 2013 г. № 192, утвержденным

приказом Росалкогольрегулирования
от « » 2015 г. №

«Приложение № 1
к Административному регламенту предоставления

Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка
государственной услуги по пломбированию автоматических

средств измерения и учета концентрации и объема безводного
спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

пломбированию технических средств фиксации и передачи
информации об объеме производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую
государственную автоматизированную информационную
систему учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
пломбированию оборудования для учета объема перевозок
этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной

спиртосодержащей продукции с содержанием этилового
спирта более 25 процентов объема готовой продукции,

утвержденному приказом Росалкогольрегулирования
от 1 августа 2013 г. № 192

Сведения о местонахождении, контактных телефонах, официальном сайте
Росалкогольрегулирования и его территориальных органов, предоставляющих

государственную услугу

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка
Адрес: Миусская пл., д. 3, стр. 4, г. Москва, 125047
Телефон: (495) 662-50-52
Адрес официального сайта: http://www.fsrar.ru.

http://www.fsrar.ru

7

Адреса и телефоны справочных служб Межрегиональных
управлений Росалкогольрегулирования по федеральным округам

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Межрегиональные
управления

Росалкогольрегулирования
по федеральным округам

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Центральному

федеральному округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Северо-Западному
федеральному округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Приволжскому

федеральному округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Южному федеральному

округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Северо-Кавказскому

федеральному округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Уральскому

федеральному округу

Индекс, почтовый
адрес

123022,
г. Москва,

ул. Большая
Декабрьская, д. 7,

строение 3

191014,
г. Санкт-Петербург,

ул. Чехова,
д. 6, лит. А

603104,
г. Нижний Новгород,

ул. Нартова,
д. 6, корпус 6

344068,
г. Ростов-на-Дону, пер.

Оренбургский, д. 2а

357600,
Ставропольский край,

г. Ессентуки, ул.
Ленина,

д. 3, кор. 13

620144,
г. Екатеринбург, ул.
Большакова, д. 99а

Телефоны
справочной

службы

(495)531-62-76

(812)401-53-83

(831)437-17-98

(863)231-25-15,
(863)231-25-05

(87934) 5-29-29,
(87934)5-29-28

(343) 385-08-05

Адрес
электронной

почты

info@cfo.fsrar.ru

info@szfo.fsrar.ru

info@pfo.fsrar.ru

info@ufo.fsrar.ru

info@skfo.fsrar.ru

info@urfo.fsrar.ru

mailto:info@cfo.fsrar.ru
mailto:info@szfo.fsrar.ru
mailto:info@pfo.fsrar.ru
mailto:info@ufo.fsrar.ru
mailto:info@skfo.fsrar.ru
mailto:info@urfo.fsrar.ru

8

7.

8.

9.

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Сибирскому

федеральному округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Дальневосточному
федеральному округу

Межрегиональное
управление

Росалкогольрегулирования
по Крымскому

федеральному округу

630099,
г. Новосибирск,

ул. Октябрьская, д. 52

680000,
г. Хабаровск, ул. Карла

Маркса, д. 86

295006, г.
Симферополь,
ул. Казанская,

д. 29

(383)231-14-11

(4212)30-42-23

+3 (80652)
54-38-58

info@sfо. fsrar.ru

info@dfo. fsrar.ru

info@kfo.fsrar.ru

II

http://fsrar.ru
http://fsrar.ru
mailto:info@kfo.fsrar.ru

Приложение № 2 к Изменениям,
которые вносятся в Административный регламент

предоставления Федеральной службой по регулированию
алкогольного рынка государственной услуги по пломбированию

автоматических средств измерения и учета концентрации и объема
безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

пломбированию технических средств фиксации и передачи
информации об объеме производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую
государственную автоматизированную информационную
систему учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
пломбированию оборудования для учета объема перевозок
этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной

спиртосодержащей продукции с содержанием этилового
спирта более 25 процентов объема готовой продукции,

утвержденный приказом Росалкогольрегулирования
от ] августа 2013 г. № 192, утвержденным

приказом Росалкогольрегулирования
от« » 2015 г. №

«Приложение № 2.1
к Административному регламенту предоставления

Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка
государственной услуги по пломбированию автоматических

средств измерения и учета концентрации и объема безводного
спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

пломбированию технических средств фиксации и передачи
информации об объеме производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую
государственную автоматизированную информационную
систему учета объема производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
пломбированию оборудования для учета объема перевозок
этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной

спиртосодержащей продукции с содержанием этилового
спирта более 25 процентов объема готовой продукции,

утвержденному приказом Росалкогольрегулирования
от 1 августа 2013 г. № 192

В
(наименование территориального органа)

(полное наименование организации, крестьянского (фермерского) хозяйства,
индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП, адрес места нахождения

(место жительства), ИНН/КПП обособленного подразделения, адрес места
нахождения обособленного подразделения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о пломбировании (снятии пломб) технических средств

(наименование заявителя)

2

сообщает о готовности к пломбированию (снятию пломб) технических средств с

(дата)

просит опломбировать (снять пломбы) следующие технические средства;

№
п/п

Технические средства

Вид Серийный номер
Текстовое описание места

установки

Руководитель

(наименование организации, (подпись) (расшифровка подписи)
крестьянского (фермерского) хозяйства,

индивидуального предпринимателя)

М.П.

(фамилия, имя, отчество исполнителя) (контактный телефон)